
 
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

C.A.P. 80014 – Città Metropolitana di Napoli 
Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR - OO.PP. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 31 DEL 01/07/2022  

OGGETTO: “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle aree urbane litoranee – via del Mare”. 

Nomina nuovo R.U.P. e gruppo di lavoro - Modifica Decreto n. 20 del 29.04.2022. 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO 
Premesso che: 
 l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” (in S.O. n. 45/L alla 

G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e successive modifiche ed integrazioni, disciplina l’assegnazione di 

contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 

scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in 

sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 

 la richiesta di assegnazione del contributo erariale per la spesa di progettazione relativa ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio doveva essere inviata entro il 15 gennaio 2020 al Ministero dell’interno - 

Direzione Centrale della Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema 

Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet 

della medesima Direzione; 

 il Comune di Giugliano in Campania ha trasmesso, entro la suindicata scadenza, la richiesta di 

finanziamento per la spesa di progettazione del seguente intervento, compreso nella programmazione 

triennale delle opere pubbliche: “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle aree urbane 

litoranee - via del Mare”  - Richiesta contributo €. 359.400,50  

 con il Decreto interministeriale del 07 dicembre 2020 è stato finanziato, per l’anno 2020, il 

suindicato intervento per una richiesta contributo  €. 359.400,50, posizione n. 57231; 
 con Determina Dirigenziale n. 246 del 18.03.2021 è stato approvato il progetto per l'affidamento del 

servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione (CSP) e 

servizi e/o prestazioni complementari, relativamente ai “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza 

delle aree urbane litoranee - via del Mare” , per l'importo complessivo a base d'asta di € 268.211,34 (€ 

262.711,34+€ 5.500,00), ed € 100,00 per Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, 

redatto dal RUP/Dirigente ing. Giuseppe Sabini; 

 con lo stesso atto si è proceduto all' indizione della gara per l’affidamento di cui all'oggetto da espletarsi 

attraverso la Stazione Unica Appaltante - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la 

Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con sede in Napoli, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior 

rapporto qualità/prezzo; 
 con Determina Dirigenziale n. 1083 del 27/08/2021 si è preso atto dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione (CSP) e servizi e/o prestazioni complementari, relativamente ai “Lavori di riqualificazione e 
messa in sicurezza delle aree urbane litoranee - via del Mare” – CUP: G97H20000050001 - CIG 

8670124CA7, dichiarata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/20196, con Decreto Provveditoriale 

M_INF-PRNA -R.U. prot. 253 del 23/07/2021, in favore del RTP: DI GIROLAMO ENGINEERING SRL 

(Capogruppo) - Arch Elio Conte (Mandante)- Ing. Giancarlo Polito (Mandante) - Dott.ssa Margherita Di 

Niola (Mandante) - con sede in Roma alla via Di Vigna Stelluti n. 157 - C.F. e P. Iva. 04523101212, 

(unica offerta pervenuta), per un corrispettivo di €. 130.053,76 di cui 127.288,9 per l'esecuzione delle 

prestazioni principali a corpo relative ai servizi di ingegneria ed architettura al netto del ribasso del 

51,548%, €. 2.664,86 per l'esecuzione di prestazioni secondarie a misura al netto del medesimo ribasso del 

51,548% ed €. 100,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 con nota prot n. 69509 del 21/06/2022, l’arch. Maria Piccolo chiedeva  la sostituzione da R.U.P. nella 

procedura de quo,  per l’eccessivo carico di lavoro. 

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA / PIANIFICAZIONE URBANISTICA CONDONO SUE EDILIZIA PRIVATA UFFICIO DI PIANO

Prt.G. 0074422/2022 - I - 01/07/2022 15:21:10
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0074422/2022



 
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

C.A.P. 80014 – Città Metropolitana di Napoli 
Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR - OO.PP. 

RILEVATO che occorre, ai sensi dell’art.31 comma1 del D.Lgs. 50/2016, procedere alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la procedura in oggetto; 

RITENUTO di dover individuare un nuovo RUP figure da incaricare tra il personale tecnico e amministrativo 

di ruolo in servizio presso questa Unità di Progetto e/o appartenente ad altri Settori. 

CONSIDERATA la volontà e la disponibilità acquisita, per le vie brevi, da parte dell’arch. Clelia Immacolata 

Maisto, dipendente assegnato al Settore Pianificazione Territoriale Edilizia, a voler ricoprire la carica di 

responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella procedura di cui in oggetto relativamente a tutte le fasi 

afferenti alla procedura di cui in narrativa. 

VISTO 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento Comunale; 

 il Decreto Sindacale n. 152 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità 

di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR. e del Settore Pianificazione Territoriale Edilizia e LL.PP. e 

fino al 24.05.2024; 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 le Linee guida A.N.A.C. n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti “Nomina, ruoli e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Tutto ciò premesso, rilevato, ritenuto e visto, lo Scrivente Dirigente, 

DECRETA 

1. di nominare per tutte le fasi afferenti alla procedura di cui in narrativa, denominata “Lavori di 

riqualificazione e messa in sicurezza delle aree urbane litoranee – via del Mare” il seguente gruppo di 

lavoro: 
a) il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 co. 1, e 

responsabile dei lavori, nel funzionario tecnico (cat. D): arch. Clelia Immacolata Maisto, dipendente 

assegnato all’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR. ; 
a) di riconferma i collaboratori a supporto del RUP di cui al Decreto Dirigenziale n. 20 del 29/04/2022, a 

firma dello scrivente Dirigente, stante il quale, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, si individuavano: 
 l’Amm.vo (cat C): Rosa Taglialatela; 
 l’Esecutore Amm.vo (cat. B): geom. Francesco Grillo; 

2. dare atto che il compenso spettante quale incentivo da corrispondere al su esposto gruppo di lavoro, ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016e s.m.i., sarà ascritto al quadro economico di riferimento da 

approvare e impegnare;  
3. notificare il presente decreto di nomina agli interessati; 
4. disporre l’immediata consegna del fascicolo relativo alla procedura in oggetto al nuovo RUP per 

consentire il prosieguo delle attività; 
5. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Giugliano in Campania.   

Giugliano in Campania (NA), data del protocollo generale. 

 

Il Dirigente dell’Unità di Progetto 
       F.to ing. Giuseppe Sabini (*) 

 

 

 

Pagina 2 - giugliano_0074422/2022


		2022-07-01T15:13:01+0200
	Giuseppe Sabini




